14/04/2020 Decreto 4316 2020 do Paraná PR

https://leisestaduais.com.br/pr/decreto-n-4316-2020-parana-dispoe-sobre-a-manutencao-do-abastecimento-e-distribuicao-de-produtos-necessari… 1/2

Leis Estaduais
Paraná

DECRETO 4316, 21 DE MARÇO DE 2020

Dispõe sobre a manutenção do abastecimento e distribuição
de produtos necessários e essenciais, inclusive merendas
escolares, na rede pública de ensino em decorrência da
pandemia da COVID-19, e adota outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87,
incisos V e VI, da Constituição Estadual, DECRETA:

 Determinar aos Órgãos e Entidades da Administração Direta, Autárquica e Fundacional
competentes o abastecimento, distribuição, logística e entrega dos alimentos perecíveis e não
perecíveis da merenda escolar aos alunos em situação de vulnerabilidade, devidamente incritos
em programas de assistência social, durante o período de suspensão das atividades escolares
decorrentes da pandemia da COVID-19.

 Caberá à Secretaria de Estado da Agicultura e Abastecimento - SEAB tomar
providências administrativas e operacionais junto às 179 (cento e setenta e nove) cooperativas
agrícolas fornecedoras de alimentos da merenda escolar, para a devida manutenção do
fornecimento e o cumprimento dos contratos vigentes.

 Caberá ao Instituto Paranaense de Desenvolvimento Educacional - Fundepar garantir o
regular abastecimento dos alimentos às escolas no período de suspensão das aulas.

 Caberá à Secretaria de Estado da Educação e Esporte - SEED a operação e
coordenação da entrega dos alimentos, conforme disposto no caput do art. 1º deste Decreto.

Anúncio

Volkswagen Fox Xtreme
 Conecte-se com o carro

dos seus sonhos.

Saiba mais

Anúncio

Volkswagen

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

www.LeisEstaduais.com.br

https://googleads.g.doubleclick.net/dbm/clk?sa=L&ai=CvFoFoieVXvvkKJeOMPTlpyDW1KK5XNyQ863MCvAuEAEg6fvQDGDNwOeAnAPIAQapAgl-9HDZ0Ik-qAMByAObBKoE1QFP0OFvlZLrSTbtDvn5OwlrXt8oN0trEF07TJ-ri7eliEa86jjfDYq70Ieg9nl1ZgMa--w2vEaQnTkCDNLEMHKhU2hqv657j2aB8VvXLA1H5iciFjAH4zeZdq9ReGs48O5yw4lofVE6rYUjO58QAeyTlh6DxMA7Ae2YNzLG17yAsk7WpC2dnTO6lOlT_8v__z-tBpbp6A-Vbv3vXaBxXIFhG9WDdYlHxcwgumhy30QV1EtYCE1noiqLP0Nqo52CMKoX0SRNnBZzPUtXW9S5hb-0Z2ZN-JXABNOPoaXTAuAEA5AGAaAGN4AHn9zMOagHjs4bqAfVyRuoB5PYG6gHugaoB_DZG6gH8tkbqAfs1RuoB6a-G6gH7NUbqAfz0RuoB8LaG9gHAdIIBwiAARABGB6xCasUaiKfA0XFgAoBmAsByAsBsBPIh80I2BMKiBQB2BQB&num=1&cid=CAASEuRoYzJccHSFdx36-Cw0F2hBQQ&sig=AOD64_2L3db6CL9-3lJB0pAB9nbJLW1JmQ&client=ca-pub-2016322676980456&dbm_c=AKAmf-CZrn0fnSZ4_pk3RTRsoLBpD2n4iFMtKzltOldt6HSixpjl3FpO2wWRxe2PZ-Gq49J-mcrz&dbm_d=AKAmf-ABCI92JdsEnx7LDD3MIZHnVu2iTY7aVGfULco2x6sOlWuc_pcxMsmTuYF2ET4Y3t9WHkOvW5wC_1YE8l_7wGm8s9f8r3rVTd5kIZtY3vUTzG8cwA4eoaJMAK04bLiwVpYGfPBKilsiIsfl626VYM3_FROzIJxq7B0uColFjaYslMrApY6J_cY5woHJjwFppR9sd4iBkDZrwwJ15VkrTqIH8MLlhMNeSKflkbZ1gcYtm2Z_zR_qzvTATZFJYZMz88Q7uk0_pT-L5DfzzZ0jlt8GGctwwgm-o7zHEQMVYHQHG2t7cgK-DtNWG_UBQn5pjsZSm6IHrLpfOjP0MJPqpTPtTnLhreWfcwLvECnPaKE9G43cZbTrtZqanF4Nw2qYzYqkgqU2ra-ZZkWzHP8mKKHa-0WAz5CruHwDqKklESpYm-jqnMPKyokHJfTthV8FMKDOI-yFO_6Ktm6epJjbK61p1LfuMdabHed_hRtx4FvPgPLBuLz90RyT0tf8WgBx0tfIWUdafVv0qOQKcCY08mv1ewiL-yn6wKoNuRQJUZqvOyQ7YiI&nb=9&adurl=https://ofertas.vw.com.br?utm_source=dv360&utm_medium=Paid-Display&utm_content=BR_VW_RNG_dv360_DIS_PROG_CPM_CAI_MXD_AAF_RON_CXD_FoxXtreme-Prospect_PD_nativeads&utm_campaign=BR_AAF_DSY_NONMS_ND_NC_2018Q1MAR_RNG_AlwaysOn&utm_term=0_0_0
https://googleads.g.doubleclick.net/dbm/clk?sa=L&ai=CvFoFoieVXvvkKJeOMPTlpyDW1KK5XNyQ863MCvAuEAEg6fvQDGDNwOeAnAPIAQapAgl-9HDZ0Ik-qAMByAObBKoE1QFP0OFvlZLrSTbtDvn5OwlrXt8oN0trEF07TJ-ri7eliEa86jjfDYq70Ieg9nl1ZgMa--w2vEaQnTkCDNLEMHKhU2hqv657j2aB8VvXLA1H5iciFjAH4zeZdq9ReGs48O5yw4lofVE6rYUjO58QAeyTlh6DxMA7Ae2YNzLG17yAsk7WpC2dnTO6lOlT_8v__z-tBpbp6A-Vbv3vXaBxXIFhG9WDdYlHxcwgumhy30QV1EtYCE1noiqLP0Nqo52CMKoX0SRNnBZzPUtXW9S5hb-0Z2ZN-JXABNOPoaXTAuAEA5AGAaAGN4AHn9zMOagHjs4bqAfVyRuoB5PYG6gHugaoB_DZG6gH8tkbqAfs1RuoB6a-G6gH7NUbqAfz0RuoB8LaG9gHAdIIBwiAARABGB6xCasUaiKfA0XFgAoBmAsByAsBsBPIh80I2BMKiBQB2BQB&num=1&cid=CAASEuRoYzJccHSFdx36-Cw0F2hBQQ&sig=AOD64_2L3db6CL9-3lJB0pAB9nbJLW1JmQ&client=ca-pub-2016322676980456&dbm_c=AKAmf-CZrn0fnSZ4_pk3RTRsoLBpD2n4iFMtKzltOldt6HSixpjl3FpO2wWRxe2PZ-Gq49J-mcrz&dbm_d=AKAmf-ABCI92JdsEnx7LDD3MIZHnVu2iTY7aVGfULco2x6sOlWuc_pcxMsmTuYF2ET4Y3t9WHkOvW5wC_1YE8l_7wGm8s9f8r3rVTd5kIZtY3vUTzG8cwA4eoaJMAK04bLiwVpYGfPBKilsiIsfl626VYM3_FROzIJxq7B0uColFjaYslMrApY6J_cY5woHJjwFppR9sd4iBkDZrwwJ15VkrTqIH8MLlhMNeSKflkbZ1gcYtm2Z_zR_qzvTATZFJYZMz88Q7uk0_pT-L5DfzzZ0jlt8GGctwwgm-o7zHEQMVYHQHG2t7cgK-DtNWG_UBQn5pjsZSm6IHrLpfOjP0MJPqpTPtTnLhreWfcwLvECnPaKE9G43cZbTrtZqanF4Nw2qYzYqkgqU2ra-ZZkWzHP8mKKHa-0WAz5CruHwDqKklESpYm-jqnMPKyokHJfTthV8FMKDOI-yFO_6Ktm6epJjbK61p1LfuMdabHed_hRtx4FvPgPLBuLz90RyT0tf8WgBx0tfIWUdafVv0qOQKcCY08mv1ewiL-yn6wKoNuRQJUZqvOyQ7YiI&nb=0&adurl=https://ofertas.vw.com.br?utm_source=dv360&utm_medium=Paid-Display&utm_content=BR_VW_RNG_dv360_DIS_PROG_CPM_CAI_MXD_AAF_RON_CXD_FoxXtreme-Prospect_PD_nativeads&utm_campaign=BR_AAF_DSY_NONMS_ND_NC_2018Q1MAR_RNG_AlwaysOn&utm_term=0_0_0
https://googleads.g.doubleclick.net/dbm/clk?sa=L&ai=CvFoFoieVXvvkKJeOMPTlpyDW1KK5XNyQ863MCvAuEAEg6fvQDGDNwOeAnAPIAQapAgl-9HDZ0Ik-qAMByAObBKoE1QFP0OFvlZLrSTbtDvn5OwlrXt8oN0trEF07TJ-ri7eliEa86jjfDYq70Ieg9nl1ZgMa--w2vEaQnTkCDNLEMHKhU2hqv657j2aB8VvXLA1H5iciFjAH4zeZdq9ReGs48O5yw4lofVE6rYUjO58QAeyTlh6DxMA7Ae2YNzLG17yAsk7WpC2dnTO6lOlT_8v__z-tBpbp6A-Vbv3vXaBxXIFhG9WDdYlHxcwgumhy30QV1EtYCE1noiqLP0Nqo52CMKoX0SRNnBZzPUtXW9S5hb-0Z2ZN-JXABNOPoaXTAuAEA5AGAaAGN4AHn9zMOagHjs4bqAfVyRuoB5PYG6gHugaoB_DZG6gH8tkbqAfs1RuoB6a-G6gH7NUbqAfz0RuoB8LaG9gHAdIIBwiAARABGB6xCasUaiKfA0XFgAoBmAsByAsBsBPIh80I2BMKiBQB2BQB&num=1&cid=CAASEuRoYzJccHSFdx36-Cw0F2hBQQ&sig=AOD64_2L3db6CL9-3lJB0pAB9nbJLW1JmQ&client=ca-pub-2016322676980456&dbm_c=AKAmf-CZrn0fnSZ4_pk3RTRsoLBpD2n4iFMtKzltOldt6HSixpjl3FpO2wWRxe2PZ-Gq49J-mcrz&dbm_d=AKAmf-ABCI92JdsEnx7LDD3MIZHnVu2iTY7aVGfULco2x6sOlWuc_pcxMsmTuYF2ET4Y3t9WHkOvW5wC_1YE8l_7wGm8s9f8r3rVTd5kIZtY3vUTzG8cwA4eoaJMAK04bLiwVpYGfPBKilsiIsfl626VYM3_FROzIJxq7B0uColFjaYslMrApY6J_cY5woHJjwFppR9sd4iBkDZrwwJ15VkrTqIH8MLlhMNeSKflkbZ1gcYtm2Z_zR_qzvTATZFJYZMz88Q7uk0_pT-L5DfzzZ0jlt8GGctwwgm-o7zHEQMVYHQHG2t7cgK-DtNWG_UBQn5pjsZSm6IHrLpfOjP0MJPqpTPtTnLhreWfcwLvECnPaKE9G43cZbTrtZqanF4Nw2qYzYqkgqU2ra-ZZkWzHP8mKKHa-0WAz5CruHwDqKklESpYm-jqnMPKyokHJfTthV8FMKDOI-yFO_6Ktm6epJjbK61p1LfuMdabHed_hRtx4FvPgPLBuLz90RyT0tf8WgBx0tfIWUdafVv0qOQKcCY08mv1ewiL-yn6wKoNuRQJUZqvOyQ7YiI&nb=8&adurl=https://ofertas.vw.com.br?utm_source=dv360&utm_medium=Paid-Display&utm_content=BR_VW_RNG_dv360_DIS_PROG_CPM_CAI_MXD_AAF_RON_CXD_FoxXtreme-Prospect_PD_nativeads&utm_campaign=BR_AAF_DSY_NONMS_ND_NC_2018Q1MAR_RNG_AlwaysOn&utm_term=0_0_0
https://googleads.g.doubleclick.net/dbm/clk?sa=L&ai=CvFoFoieVXvvkKJeOMPTlpyDW1KK5XNyQ863MCvAuEAEg6fvQDGDNwOeAnAPIAQapAgl-9HDZ0Ik-qAMByAObBKoE1QFP0OFvlZLrSTbtDvn5OwlrXt8oN0trEF07TJ-ri7eliEa86jjfDYq70Ieg9nl1ZgMa--w2vEaQnTkCDNLEMHKhU2hqv657j2aB8VvXLA1H5iciFjAH4zeZdq9ReGs48O5yw4lofVE6rYUjO58QAeyTlh6DxMA7Ae2YNzLG17yAsk7WpC2dnTO6lOlT_8v__z-tBpbp6A-Vbv3vXaBxXIFhG9WDdYlHxcwgumhy30QV1EtYCE1noiqLP0Nqo52CMKoX0SRNnBZzPUtXW9S5hb-0Z2ZN-JXABNOPoaXTAuAEA5AGAaAGN4AHn9zMOagHjs4bqAfVyRuoB5PYG6gHugaoB_DZG6gH8tkbqAfs1RuoB6a-G6gH7NUbqAfz0RuoB8LaG9gHAdIIBwiAARABGB6xCasUaiKfA0XFgAoBmAsByAsBsBPIh80I2BMKiBQB2BQB&num=1&cid=CAASEuRoYzJccHSFdx36-Cw0F2hBQQ&sig=AOD64_2L3db6CL9-3lJB0pAB9nbJLW1JmQ&client=ca-pub-2016322676980456&dbm_c=AKAmf-CZrn0fnSZ4_pk3RTRsoLBpD2n4iFMtKzltOldt6HSixpjl3FpO2wWRxe2PZ-Gq49J-mcrz&dbm_d=AKAmf-ABCI92JdsEnx7LDD3MIZHnVu2iTY7aVGfULco2x6sOlWuc_pcxMsmTuYF2ET4Y3t9WHkOvW5wC_1YE8l_7wGm8s9f8r3rVTd5kIZtY3vUTzG8cwA4eoaJMAK04bLiwVpYGfPBKilsiIsfl626VYM3_FROzIJxq7B0uColFjaYslMrApY6J_cY5woHJjwFppR9sd4iBkDZrwwJ15VkrTqIH8MLlhMNeSKflkbZ1gcYtm2Z_zR_qzvTATZFJYZMz88Q7uk0_pT-L5DfzzZ0jlt8GGctwwgm-o7zHEQMVYHQHG2t7cgK-DtNWG_UBQn5pjsZSm6IHrLpfOjP0MJPqpTPtTnLhreWfcwLvECnPaKE9G43cZbTrtZqanF4Nw2qYzYqkgqU2ra-ZZkWzHP8mKKHa-0WAz5CruHwDqKklESpYm-jqnMPKyokHJfTthV8FMKDOI-yFO_6Ktm6epJjbK61p1LfuMdabHed_hRtx4FvPgPLBuLz90RyT0tf8WgBx0tfIWUdafVv0qOQKcCY08mv1ewiL-yn6wKoNuRQJUZqvOyQ7YiI&nb=1&adurl=https://ofertas.vw.com.br?utm_source=dv360&utm_medium=Paid-Display&utm_content=BR_VW_RNG_dv360_DIS_PROG_CPM_CAI_MXD_AAF_RON_CXD_FoxXtreme-Prospect_PD_nativeads&utm_campaign=BR_AAF_DSY_NONMS_ND_NC_2018Q1MAR_RNG_AlwaysOn&utm_term=0_0_0
https://leisestaduais.com.br/

14/04/2020 Decreto 4316 2020 do Paraná PR

https://leisestaduais.com.br/pr/decreto-n-4316-2020-parana-dispoe-sobre-a-manutencao-do-abastecimento-e-distribuicao-de-produtos-necessari… 2/2

 Os Órgãos e Entidades competentes poderão requisitar o auxílio da Coordenadoria
Estadual da Defesa Civil e das forças de segurança vinculadas à Secretaria de Estado da
Segurança Pública - SESP para efetivo cumprimento das medidas previstas no Decreto.

 Para garantia do abastecimento de gêneros necessários e essenciais à população,
inclusive os dispostos neste Decreto, os municípios do Estado do Paraná deverão considerar,
em regime de colaboração no enfrentamento da emergência de saúde pública, em decorrência
da Infecção Humana pelo COVID-19, a adoção de todas as medidas necessárias para que não
restrinjam o ingresso e a saída de pessoas e veículos de seus limites territoriais ressalvadas
aquelas estabelecidas pelas autoridades sanitárias competentes, conforme estabelecido na Lei
Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 21 de março de 2020, 199º da Independência e 132º da República.

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador do Estado

Guto Silva
Chefe da Casa Civil

Renato Feder
Secretário de Estado da Educação e do Esporte

Norberto Anacleto Ortigara
Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento

Carlos Alberto Gebrim Preto
Secretário de Estado da Saúde

Art. 5º

Art. 6º

Art. 7º